
 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

1 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 
che stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, 
n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, e n. 2015/207 della 
Commissione del 20 gennaio 2015 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, 
n. 283/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento Delegato n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e il 
Regolamento Delegato (UE) n. 2170/2019 della Commissione del 27 settembre 2019 
recante modifica del Regolamento Delegato (UE) n. 2195/2015 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Sociale Europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di 
costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

2 

Stati membri delle spese sostenute - Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea L329 del 
19 dicembre 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda 
le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 439/2021 della Commissione del 3 marzo 2021 
che modifica il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda 
l'aggiunta di un nuovo obiettivo tematico alla nomenclatura delle categorie di 
intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di Coesione nel quadro dell'obiettivo 
“Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione”; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata 
dalla Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTO Il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con Legge 5 
marzo 2020, n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il 
Ministero dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO l’art. 11, comma 1 del predetto decreto con il quale si precisa che “Il Ministero 
provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali 
oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e 
i criteri previsti dall’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 nelle more del 
conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021 di nomina del 
dott. Vincenzo Di Felice quale Direttore della Direzione generale della ricerca 
(registrato alla Corte dei Conti n. 2556 del 24/09/2021); 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 2908 del 6 dicembre 2021 di nomina della Dott.ssa Sara 
Rossi alla Direzione dell’Ufficio IV - “Programmi Operativi Nazionali finanziati dai 
fondi strutturali e di investimento europei e Piani e Programmi finanziati dal Fondo 
per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di Rotazione, nell'ambito della 
politica di coesione” - della Direzione Generale per il Coordinamento e la 
Valorizzazione della Ricerca e dei suoi risultati; 

VISTA la nota prot. MUR 22046 del 23 dicembre 2022 avente ad oggetto Bando “AIM: 
Attrazione e Mobilità Internazionale” di cui al D.D. prot. 407 del 27 febbraio 2018 e 
Bando “Dottorati e Contratti di Ricerca su Tematiche dell’innovazione” di cui ai 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

3 

D.M. 1061 e 1062 del 10 agosto 2021, con cui il Direttore Generale Dott. Vincenzo Di 
Felice ha nominato la Dirigente Ufficio l’Autorità di Gestione del PON Dott.ssa Sara 
Rossi quale Responsabile Unico del Procedimento, a far data dalla presente nota, per 
le iniziative a valere sulla programmazione comunitaria con particolare riferimento 
ai dottorati dal trentaduesimo al trentaseiesimo ciclo, nonché relativamente agli 
avvisi pubblicati con DM 1061 e 1062 del 10/08/2021, oltre alle procedure 
riguardanti l’attrazione e la mobilità internazionale (“AIM”); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento 
recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 
Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020”; 

VISTA la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare, 
l’articolo 19 che prevede l’istituzione dei corsi di dottorato da parte delle Università, 
previo accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca (di 
seguito, “MUR” o “Ministero”) su conforme parere dell’Agenzia nazionale di 
valutazione del sistema universitario e della ricerca (di seguito, “ANVUR”); 

VISTO il Decreto Legislativo 5 giugno 1998, n. 204 recante “Disposizioni per il 
coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa 
alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO in particolare l’art 1, comma 2 del decreto sopra richiamato il quale dispone che il 
Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), sia predisposto, approvato ed 
annualmente aggiornato, ai sensi dell'articolo 2 del medesimo Decreto, con 
riferimento alla dimensione europea ed internazionale della ricerca e tenendo conto 
delle iniziative, dei contributi e delle realtà di ricerca regionali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 14 dicembre 2021 prot. 226 
recante il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati” pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 29/1272021 Serie Generale n. 308, 
che sostituisce il decreto ministeriale dell’8 febbraio 2013 n. 45, recante il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato 
e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Programmatiche del 22 novembre 2022 recante “Audizione del Ministro 
dell’Università e della ricerca sulle Linee Programmatiche” adottate dal Ministro 
dell’Università e della Ricerca; 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

4 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 marzo 2022 prot. 301 di 
approvazione delle Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento di cui al citato dm 14 dicembre 2021, n. 
226; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 
CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal 
Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 
luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO il documento “Programmazione delle risorse React-EU: quadro generale, linee di 
intervento e risorse” trasmesso in data 9 aprile 2021 dal Ministro per il Sud e la 
Coesione territoriale al Commissario Europeo per la Coesione e le Riforme e al 
Commissario Europeo per il Lavoro e i Diritti Sociali, recante indicazione delle 
misure e delle risorse da attivare con il contributo del Programma Nazionale 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020, nonché dell’ammontare delle risorse destinate al 
Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1061 del 10 agosto 2021 di assegnazione delle risorse FSE 
React-EU per borse aggiuntive di dottorato di ricerca attivi e accreditati nell’ambito 
del XXXVII ciclo riferiti alle aree tematiche definite dal DM: innovazione e green, e 
dell’Allegato “Disciplinare di Attuazione – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di 
ricerca su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche green” 
(Registrazione MEF-UCB n. 624 del 17/08/2021 e Corte dei Conti n. 2490 del 
14/09/2021); 

VISTO il D.D. prot. 3411 del 28/02/2023 - Decreto Dirigenziale di riattualizzazione delle 
risorse PON R&I 2014-2020 (FSE React- EU) già assegnate alle università con DM 
1061/2021 e aggiornato giusto D.D. prot. 69 del 24/01/2022, a fronte 
dell’aggiornamento dei valori delle borse di dottorato giusto adeguamento degli 
UCS con D.D. prot. 1042 del 22 giugno 2022, e prendendo in considerazione 
l’articolazione aggiornata del progetto di ricerca - percorsi di dottorato di ricerca 
attivi e accreditati nell’ambito del XXXVII ciclo riferiti alle aree tematiche definite dal 
citato DM: Innovazione e Green - Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di ricerca su 
tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green 
(Registrazione Corte dei Conti n. 926 del 05/04/2023); 

RITENUTO di dover procedere alla modifica dell’art. 2 del suddetto D.D. prot. 3411/2023, 
ovvero della tabella dettagliata nell’articolo suddetto, relativo alla destinazione delle 
risorse dei singoli Atenei nell’ambito delle risorse assegnate dal DM 1061/2021 per il 
sostegno dei percorsi di dottorato di ricerca, per lo svolgimento di attività di ricerca 
su tematiche dell'innovazione (Azione IV.4) e su tematiche green (Azione IV.5), 
selezionati sulla base di Avvisi specifici e specifici provvedimenti amministrativi, 
pubblicati dai singoli Atenei in attuazione del DM 1061/2021; 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

5 

RITENUTO conseguentemente, di dovere rettificare in parte qua il citato provvedimento e 
segnatamente l’art. 2; 

Tutto ciò premesso e ritenuto 

D E C R E T A 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente decreto. 

ART. 1 

L’art. 2, del Decreto Dirigenziale prot. 3411 del 28/02/2023 si intende così di seguito sostituito: 

“Di dare atto delle risorse destinate dai singoli Atenei nell’ambito delle risorse assegnate dal DM 1061/2021 per 

il sostegno dei percorsi di dottorato di ricerca, per lo svolgimento di attività di ricerca su tematiche 

dell'innovazione (Azione IV.4) e su tematiche green (Azione IV.5), selezionati sulla base di Avvisi specifici e 

specifici provvedimenti amministrativi, pubblicati dai singoli Atenei in attuazione del DM 1061/2021, come di 

seguito: 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

6 

 

DM 1061 - IMPEGNI DI SPESA AL 20230203 Attualizzati con UCS 2022 

Ateneo 
VALORE DELLA 
BORSA NUOVO 

UCS - GREEN 

VALORE DELLA 
BORSA NUOVO 

UCS - 
INNOVAZIONE 

HUMANITAS University Totale € 116.420,60 € 12.795,50 

I.U.S.S. - Istituto Universitario di Studi Superiori - Pavia 
Totale 

€ 373.681,08  

Libera Università "Vita Salute S. Raffaele" Milano Totale € 518.445,54 € 67.617,18 

Libera Università degli Studi "Maria SS. Assunta" - LUMSA 
Totale 

€ 253.239,76  

Libera Università di Bolzano Totale € 905.987,31 € 59.999,16 

Libera Università di lingue e comunicazione IULM-MI 
Totale 

€ 297.375,54  

LUM "Giuseppe Degennaro" Totale € 55.267,50 € 110.535,00 

Politecnico di Bari Totale € 782.760,40 € 760.553,58 

Politecnico di Milano Totale € 6.799.197,96 € 638.721,88 

Politecnico di Torino Totale € 2.710.609,32 € 228.082,68 

Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste 
Totale 

€ 165.802,50 € 55.267,50 

Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento 
Sant'Anna Totale 

€ 1.576.904,60 € 159.167,40 

UKE - Università Kore di Enna Totale € 114.932,08 € 114.932,08 

Università "Ca' Foscari" Venezia Totale € 1.327.253,94 € 223.407,54 

Università "Campus Bio-Medico" di Roma Totale € 256.190,02  

Università "Carlo Cattaneo" - LIUC Totale € 128.957,44  

Università Cattolica del Sacro Cuore Totale € 3.397.359,06 € 311.400,90 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara Totale € 848.381,76 € 894.298,95 

Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro Totale € 793.279,42 € 829.846,44 

Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria 
Totale 

€ 456.165,36 € 281.151,64 

Università degli Studi del Molise Totale € 287.330,20 € 227.665,62 

Università degli Studi del Piemonte Orientale "Amedeo 
Avogadro"-Vercelli Totale 

€ 1.294.130,66 € 124.287,26 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

7 

DM 1061 - IMPEGNI DI SPESA AL 20230203 Attualizzati con UCS 2022 

Ateneo 
VALORE DELLA 
BORSA NUOVO 

UCS - GREEN 

VALORE DELLA 
BORSA NUOVO 

UCS - 
INNOVAZIONE 

Università degli Studi del Sannio di Benevento Totale € 297.375,54 € 407.910,54 

Università degli Studi della Basilicata Totale € 62.280,18 € 124.560,36 

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 
Totale 

€ 2.441.490,25 € 2.618.317,54 

Università degli Studi della Tuscia Totale € 891.292,56 € 96.509,52 

Università degli Studi dell'Aquila Totale € 613.965,82 € 484.216,08 

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” Totale € 2.540.131,70 € 2.615.407,48 

Università degli Studi di Bergamo Totale € 1.202.358,74 € 117.547,68 

Università degli Studi di Bologna Totale € 10.118.614,98 € 1.006.308,21 

Università degli Studi di Brescia Totale € 1.561.515,36 € 165.802,50 

Università degli Studi di Cagliari Totale € 871.922,52 € 934.202,70 

Università degli Studi di Camerino Totale € 788.279,92 € 84.232,62 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale 
Totale 

€ 712.298,76 € 62.280,18 

Università degli Studi di Catania Totale € 2.328.246,60 € 2.514.670,08 

Università degli Studi di Ferrara Totale € 2.472.594,00 € 250.902,20 

Università degli Studi di Firenze Totale € 5.750.650,34 € 553.508,94 

Università degli Studi di Foggia Totale € 604.701,87 € 572.435,10 

Università degli Studi di Genova Totale € 4.605.056,26 € 394.719,08 

Università degli Studi di Macerata Totale € 370.174,74 € 55.267,50 

Università degli Studi di Messina Totale € 1.850.614,93 € 2.075.558,44 

Università degli Studi di Milano Totale € 6.477.138,72 € 498.241,44 

Università degli Studi di Milano-Bicocca Totale € 961.419,48 € 117.547,68 

Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia Totale € 2.192.163,78 € 242.108,04 

Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" Totale € 117.390,11 € 250.964,74 

Università degli Studi di Napoli "Parthenope" Totale € 781.591,62 € 796.785,76 

Università degli Studi di Napoli "Federico II" Totale € 5.202.014,05 € 5.400.497,43 

Università degli Studi di Padova Totale € 7.632.582,00 € 809.642,34 

Università degli Studi di Palermo Totale € 2.889.231,62 € 3.100.257,05 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

8 

DM 1061 - IMPEGNI DI SPESA AL 20230203 Attualizzati con UCS 2022 

Ateneo 
VALORE DELLA 
BORSA NUOVO 

UCS - GREEN 

VALORE DELLA 
BORSA NUOVO 

UCS - 
INNOVAZIONE 

Università degli Studi di Parma Totale € 3.114.009,00 € 302.050,66 

Università degli Studi di Pavia Totale € 2.802.608,10 € 299.713,05 

Università degli Studi di Perugia Totale € 2.927.168,46 € 249.120,72 

Università degli Studi di Roma "Foro Italico" Totale € 165.802,50  

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Totale € 14.901.376,93 € 1.351.463,48 

Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" Totale € 3.919.456,39 € 463.178,04 

Università degli Studi di Salerno Totale € 2.066.769,48 € 2.371.157,70 

Università degli Studi di Sassari Totale € 552.675,00 € 552.675,00 

Università degli Studi di Siena Totale € 2.342.694,53 € 232.062,70 

Università degli Studi di Teramo Totale € 318.327,60 € 331.605,00 

Università degli Studi di Torino Totale € 7.872.851,58 € 780.720,31 

Università degli Studi di Trento Totale € 1.014.488,44 € 242.108,04 

Università degli Studi di Trieste Totale € 1.889.778,45 € 179.827,86 

Università degli Studi di Udine Totale € 1.479.865,02 € 117.547,68 

Università degli Studi di Urbino Carlo Bo Totale € 1.141.247,34 € 121.054,02 

Università degli Studi di Verona Totale € 2.268.469,32 € 249.120,72 

Università degli Studi Insubria Varese-Como Totale € 1.363.151,28  

Università degli Studi Internazionali di Roma (UNINT) 
Totale 

€ 117.547,68 € 23.944,06 

Università degli Studi Roma Tre Totale € 2.702.762,70 € 165.802,50 

Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - Napoli Totale  € 228.082,68 

Università del Salento Totale € 1.472.852,34 € 1.556.448,60 

Università della Calabria Totale € 1.521.606,26 € 1.636.816,38 

Università di Pisa Totale € 4.031.848,78 € 453.075,90 

Università IUAV di Venezia Totale € 560.521,62 € 60.994,52 

Università per Stranieri di Perugia Totale € 150.164,07  

Università per Stranieri di Siena Totale € 124.838,40  

Università Politecnica delle Marche Totale € 1.763.215,20 € 165.802,50 

Totale complessivo € 152.382.864,97 € 43.584.503,67 

 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

9 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sui 
siti dedicati. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio 
(Dott.ssa Sara Rossi) 

                                          “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 


		2023-07-21T14:48:39+0000
	ROSSI SARA


		2023-07-21T16:49:56+0200
	protocollo




